
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022 GAB/IFAM/CSGC, DE 01 MARÇO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.002878/2024-51, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o serviço de “Coleta de amostras de solo” em frente ao Colégio 

São Gabriel no dia 01/03/2024, das 17h00min a 18h00min, como parte do Projeto de Iniciação Científica 

intitulado “Importânicia e análises físicas e químicas de Terra Preta e Indío (TPI) na região de São 

Gabriel da Cachoeira”, a serem realizadas pelo seguinte servidor: 

 

I. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3326833. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a participação de discentes do 3º ano de Agropecuária: 

I. Moisés Penteado Barbosa; 

II. Gilberto da Silva Aguiar. 

 

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de um veículo oficial, pick-up, para o deslocamento 

dos discentes, sob-responsabilidade do servidor do inciso “I”. 

 

Art. 4º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023 GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.002916/2024-76, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participar de uma reunião com o Diretor do Hospital de Guarnição do 

Município de São Gabriel da Cachoeira, agendada para o dia 01/03/2024, às 14h00min, sobre as tratativas do 

Estágio Supervisionado do Curso Técnico em Enfermagem, turma 2022, os seguintes servidores: 

 

I. Julyanne dos Santos Noleto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106, na 

função de Coordenadora de Estágio; 

II. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210, 

na função de Diretor-Geral; 

III. Rai Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626, na 

função de Chefe Substituto do Departamento de Produção, Pesquisa e Extensão (DPEX). 

  

 

Art. 2º AUTORIZAR o servidor “I” a utilizar o veículo oficial para realizar o deslocamento 

dos servidores mencionados, no seguinte itinerário: 

 

I. Saída em frente da Sala do Gabinete do Campus, às 13h50min, retorno ao Campus às 

15h00min; 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024 GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.002938/2024-36, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR  a participar de uma reunião com a Direção do Instituto Sócioambiental 

no Município de São Gabriel da Cachoeira, programado para o dia 01/03/2024, às 15h30min, sobre a 

certificação dos Agentes Indígenas de Manejo Ambiental (AIMAs),  os seguintes servidores: 

 

I. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210, na 

função de Diretor-Geral; 

II. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3338626, na função de 

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

  

 

Art. 2º AUTORIZAR o servidor “I” a utilizar o veículo oficial para realizar o deslocamento, 

no seguinte itinerário: 

 

I. Saída em frente da Sala do Gabinete do Campus, às 15h20min, retorno ao Campus às 

17h00min; 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025 GAB/IFAM/CSGC, DE 01 DE MARÇO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.002981/2024-00, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participar de uma reunião com a Secretaria Municipal da Juventude, 

Esporte e Lazer (SEMJEL), agendada para o dia 01/03/2024, às 19h00min, sobre as tratativas dos jogos 

escolares municipais, as seguintes servidoras: 

 

I. Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1521352; 

II. Meycyhane Nogueira de Almeida, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3261140; 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE MARÇO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho nº 731/2023 – DG/CSGC no Processo SIPAC nº 

23858.000196/2024-32, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a retirada de enxame de abelhas com ferrão, no Centro 

Missionário Salesiano, localizado, na Rua 31 de Março, S/N, Bairro Centro, no dia 05/03/2024, às 

de 18h00min a 22h00min, pelos seguintes servidores: 

 

I. Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3338626; 

II. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3326833; 

III. Valdomiro Lopes dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3026727. 

 

Art. 2º AUTORIZAR os servidores mencionados a utilizarem veículo oficial 

para o deslocamento no seguinte itinerário: 

I. Campus – Centro - Campus 

 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria no 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista a autorização no Documento SIPAC n° 23443.002720/2024-81; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 5º da ORDEM DE SERVIÇO Nº 22 GAB/IFAM/CSGC, 

DE 29 FEVEREIRO DE 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR os estudantes do curso de enfermagem a realizarem estágio 

supervisionda no DSEI/Comunidade, a saber: 

 

I. Comunidade do Areal, nos dias 05/03/2024 a 06/03/2024, das 13h50min a 

17h00min; 

II. Comunidade Itacoatiara-Mirim, nos dias 07/03/2024 a 08/03/2024, das 

13h50min às 17h00min; 

 

Art. 2 º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para realizar o 

deslocamento dos seguintes alunos, sob responsabilidade da servidora MARIA ROSINEIDE GAMA 

FEITOSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, conforme abaixo: 

 

I. 2022245958 – Alison Dias Calda; 

II. 2018347141 – Adelson Santos Melgueiro; 

III. 2022345831 – Aparecida Brito de Oliveira; 

IV.  2022345878 – Alessandra Gomes Cordeiro; 

V. 2022346070 – Sérgio Joaquim Quintino; 

VI. 2022346196 – Mariléia Socorro Paiva dos Santos; 

VII. 2022345822 – Nazaré Ariza Rodrigues; 

 

Art. 3 º DETERMINAR o cumprimento do seguinte itinerário: 

 

I. Nos dias 05 a 06/03/2024, saída do Campus às 13h50min com destino a 

Comunidade do Areal (Camanaus) e retorno às 17h00min; 

II. Nos dias 07 a 08/03/2024, saída do Campus às 13h50min com destino a 

Comunidade do Itacoatiara-Mirim e retorno às 17h00min; 

 

Art. 3º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE MARÇO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023, 

publicada no D.O.U. de 02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.003378/2024-37, 

 

CONSIDERANDO o aviso de interrupção no fornecimento de energia elétrica no 

campus, no dia 15/03/2024, das 7h00min às 11h00min; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º DETERMINAR que o horário de expediente do Campus no dia 

15/03/2024, será das 13h30min às 17h30min. 

 

Art. 2º DETERMINAR que as atividades consideradas essenciais relacionadas 

ao campus devem ser mantidas inalteradas, a saber: 

 

I. Departamento de Pesquisa, Produção, Extensão - DPEX; 

II. Coordenação de Serviços e Apoio - CSA; 

III. Setor de Transporte; 

 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 

Diretor-Geral Substituto 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023, 

publicada no D.O.U. de 02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o Despacho 

favorável, contido no Documento n° 23443.003255/2024-04; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 5º da ORDEM DE SERVIÇO Nº 22 GAB/IFAM/CSGC, de 

29 de Fevereiro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de uma visita à Unidade Básica de Saúde Franklin 

Quirino e Dabaru com objetivo de conhcer a rotina dos serviços de saúde e planejamento para o Estágio 

Supervisionado Obrigatório do Curso Técnico em Enfermagem, no dia 08/03/2024 às 15 horas, as 

seguintes servidoras: 

 

I. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora, matrícula SIAPE nº 3363106; 

II. Thaís Moreira Gomes, Professora, matrícula SIAPE nº 1178049. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 
Diretor-Geral Substituto 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023, 

publicada no D.O.U. de 02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no 

SIPAC nº  23443.003510/2024-19, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita domicilar ao discente William _________, 

1º ano do Curso de Administração, programadao para o dia 12/03/2024, no horário de 16h30min 

a17h30min, pelos seguintes servidores: 

 

I. David Silva Nogueira , Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845; 

II. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

III. Valdomiro Lopes dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3026727; 

IV. Joselia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial para realizar o deslocamento da dos 

servidores, seguindo o itinerário: 

 

I. Saída do Estacionamento do Campus, às 16h25min, para a : Rua Projetada D2, 

N° 150, Bairro Dabaru,   

II. Retorno ao Campus, às 17h30min.  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

 

 

 

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 

Diretor-Geral Substituto 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS  

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31 GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 987/GR/IFAM de 31/05/2023, 

publicada no D.O.U. de 02/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no 

SIPAC nº 23443.003617/2024-59; 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 5º da ORDEM DE SERVIÇO Nº 22 GAB/IFAM/CSGC, de 

29 Fevereiro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR as estudantes do curso de enfermagem a participarem da 

“Campanha Março Lilás”, programado para o dia 16/03/2024, das 7h00min às 11h00min, na Unidade 

Básica de Saúde Franklin Quirino, conforme a lista abaixo: 

 

I. Adriana dos Santos da Silva 

II. Camila da Silva Pascoal 

III. Giselia Melgueiro Pereira 

IV. Irene kalistrato de Andrade 

V. Lucimar Gonçalves Anes 

VI. Lucinete da Costa Pereira 

VII. Marcilene Massa Menezes 

VIII. Ronilda Videira Teixeira ". 

 

 

Art. 2 º AUTORIZAR a servidora JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106, para acompanhar os seguintes discentes mencionados 

 

Art. 3º - Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 

Diretor-Geral Substituto 
 











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036 GAB/IFAM/CSGC, DE 20 DE MARÇO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.003849/2024-15, 

 

 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Federal nº 14.133/2021 e falta de recursos para 

capacitação de servidores; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR à servidora TÂMIA TAVARES DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1991823, Chefe do Setor de Compras, a realizar treinamento junto 

ao setor de licitações da Pró-Reitoria de Administração (PROAD/REITORIA), em Manaus-AM, pelo 

período compreendido entre 19/03/2024 a 05/04/2024, no horário das 8h00min às 18h00min.  

 

Art. 2º INFORMAR que a servidora não fará jus ao recebimento de diárias e 

passagens, haja vista que a participação no treinamento se dá de forma voluntária.  

 

Art. 3º DETERMINAR o retorno da servidora ao Campus, no dia 08/04/2024. 

 

Art. 4º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037 GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em 

vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.003916/2024-93, 

 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora JOSÉLIA, DE SOUZA OLIVEIRA, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 3329611, a realizar de visita domicilar para entrega de plano de estudo a discente, 

programado para o dia 21/03/2024, no horário de 14h30min a17h30min, conforme abaixo: 

 

I.  Luanny Kaline Lana Fernandes. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial para realizar o deslocamento da 

servidora do artigo 1º, seguindo o itinerário: 

 

I. Saída do Estacionamento do Campus, às 14h20min, para Av. Pau Brasil, nº 75, 

Areal. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038 GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE MARÇO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. de 

23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº  23443.004118/2024-89, 

 

 

CONSIDERADO  o Projeto de Extensão de “Curso para a capacidade em informática básica 

para os alunos indígenas da comunidade de Yamado”.  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184, para ministrar o curso no dia 22 de março de 2024, das 8h00min às 17h00, 

no laboratório de infirmática do Campus. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039 GAB/IFAM/CSGC, DE 25 DE MARÇO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.004117/2024-34, 

 

 

CONSIDERANDO o artigo 5º da Ordem de Serviço nº 22 GAB/IFAM/CSGC, de 29 

de fevereiro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REVOGAR a ordem de Serviço nº 35 GAB/IFAM/CSGC, de 15 de março de 

2024 pelo motivo que os alunos participaram dos jogos internos como prestar apoio aos alunos atletas.  

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40 GAB/IFAM/CSGC, DE 28 DE MARÇO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no DOU 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável no Documento SIPAC nº 23443.00417/2024-97, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR a retirada de enxame de abelhas com ferrão no Ramal 

Teotônio Ferreira, Areal, no dia 28/03/2024, às de 19h00min a 20h30min, pelos seguintes 

servidores: 

 
I. Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3338626; 

II. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3326833; 

III. Valdomiro Lopes dos Santos Neto, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

3026727. 

 
Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial para o deslocamento sob a 

responsabilidade do servidor do inciso II, mencionado anteriormente, no seguinte itinerário: 

I. Campus – Centro - Campus 

 
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 


